Quocirca discretionem vestrâ per apostolica scripta mandamus, quatinus vos, vel duo vestrum; aut unus ex vobis, per vos, vel per alium, aut alios, eundem Mathæum, vel alium, ejus nomine, in corporalem possessionem canonicatus & præbendæ, ac jurium, & pertinentiarum prædictorum, ammodo ab eis quolibet detentore, auctoritate nostrâ inductis, & defendatis inductum; facientes ipsum, vel alium pro eo, ad præbendam eandem, in dictâ ecclesiâ, in canonicum & in fratrem recipi, ac sibi de ipsorum canonicatus & præbendæ juribus, & proventibus, ac obventionibus universis, plenariè ac integrè responderi; non obstantibus omnibus supra dictis; aut si est aliquibus à præfatâ sede indultum quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, quæ de indulto hujusmodi plenam & expressam non fecerint mentionem; & constitutione de duabus dietis editâ in concilio generali; contradictores auctoritate nostrâ, appellatione postpositâ, compescendo.

Dat' Bellicadri, quinto id' Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Bulla Gregorii X. Papæ, de matrimonio inter Isabellam de Valentia & Johannem de Hastings, gradu consanguinitatis non obstante, pro inimicitias sedandis, dispensando.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
*Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabili fratri . . . archiepiscopo Cantuarien', salutem & apostolicam benedictionem.

Etsi conjunctio copulæ conjugalis in tertio & quarto consanguinitatis gradu sacris sit canonibus interdicta, apostolicæ tamen sedis circumspectio, rigorem nonnumquam mansuetudine temperans, super his providè dis-

pensat interdum, & quod negat juris severitas, de gratiâ pietatis indulget; maxime cum necessitas exigat, & causa rationabilis id exposcit.

Sanè carissimus in Christo filius noster, Rex Angliæ illustris, nobis significare curavit, quod (cum olim inter ipsum & claræ memoriæ, Henricum Regem Angliæ patrem ejus, ac suos ex parte unâ, & quondam nobilem virum Henricum de Astinges ac suos consanguineos & amicos ex alterâ, pro eo quod idem Henricus, tempore turbationis regni,

A. D. 1275. | An. 3 Edw. I.

Angliae, praedicti Henrico Regi hostiliter se opposuit, inimicitiae capitales exorta fuissent) idem Rex, ac dilectus filius nobilis vir Willielmus de Valentia, dominus de Pembrok, frater ejusdem Henrici Regis, necnon praedicti consanguinei & amici praefati Henrici, Johannem filium Henrici, & Ysabellam filiam Willielmi praedictorum, invicem sibi tertio & quarto consanguinitatis gradu conjunctos, pro sedandis inimicitis hujusmodi & pacis concordia reformanda, intendunt matrimonialiter copulare;

Quare pro parte dicti Regis fuit nobis humiliter supplicatum, ut, circa id, de oportuna dispensationis gratia providere misericorditer dignaremur; Attendentes igitur quod in talibus, nisi necessitas evidens urgeat, &

utilitas id suadeat, non est facile dispensandum, fraternitati tuae, de qua fiduciam in Domino gerimus plenior, per apostolica scripta mandamus, quatinus, consideratis diligenter, quae circa praemissa fuerint attendenda, cum Johanne ac Ysabella praedictis, siquidem praedicto Regno illam, ut praemissum est, pacis & concordiae utilitatem ex ipsorum conjugal copula provenire posse prospexeris (ob quam in tali casu absque scandalo valeret dispensari) auctoritate nostra dispenses, quod matrimonium ad invicem possint contrahere, impedimento hujusmodi non obstante.

Dat' Bellicadri, idus Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Sigillo avulso.

Bulla Gregorii X. Papae, de tribus clericis Regis ad beneficia promovendis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Bathonien' & Wellen' episcopo, ac dilecto filio archidiacono Dorsetiae, in ecclesia Saesbirien', salutem & apostolicam benedictionem.

Meruit devotionis sinceritas carissimi in Christo filii nostri, Edwardi Regis Angliae illustris, ut, ejus intuitu, clericos & familiares suos speciali prosequamur gratia & favore;

Hinc est quod nos, ipsius Regis supplicationibus inclinati, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatinus tribus clericis ejusdem Regis ydoneis, quos ipse vobis duxerit nominandos, de totidem beneficiis ecclesiasticis, praebendalibus vel aliis, ad cujuscumque collationem spectantibus, cum cura vel sine cura, nulli alii de jure debitis, ita quod singulis clericis ipsis de singulis beneficiis provideatur (si in regno Angliae vacant ad praesens, vel quancito ad id se facultas obtulerit) per vos, vel per alium, seu alios providere curetis; inducentes eos, vel procuratores ipsorum, in corporalem possessionem eorum, & defendentes inductos.

Non obstante si aliqui super provisione, sibi faciendae de hujusmodi beneficiis, in illis partibus, nostras, vel praedecessorum nostrorum Romanorum Pontificum, seu legatorum apostolicae sedis, generales vel speciales

litteras impetrarunt, quibus nolumus auctoritate presentium praedictum generari; sive si aliquibus a sede sit indultum eadem, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, & ad id compelli; quodque interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas, quae de indulto hujusmodi plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum non fecerint mentionem; seu quolibet alia indulgentia dictae sedis, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus non expressam, aut totaliter non insertam, effectus eorum impediri valeat vel differri; & de qua in nostris litteris fieri debeat mentio specialis; contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo.

Volumus autem quod dicti clerici, si eis de beneficiis, curam animarum habentibus, provideri contigerit, ad ordines, quos eorum cura requirit, infra annum juxta constitutionis nostrae tenorem, se faciant statutis temporibus promoveri, & personaliter resideant in eisdem; alioquin hujusmodi provisio nullius penitus sit momenti.

Dat' Bellicadri, xiiii. kal' Aug', pontificatus nostri anno quarto.

Sub filo canabeo, sigillo avulso.

De equo a Rege dato ad duellum faciendum.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Pat. 3 Edw. I.
m. 14.
in Turr. Lond.

REX nobili viro & amico praedilecto Emerico Wechet, salutem.

Cum nuper vobis mandaverimus quod equum nostrum, quem vobis tradidimus custodiendum, dilecto consanguineo nostro Mauricio de Credomo liberaretis, qui quidem equus est adhuc in custodia vestra, & praefato consanguineo nostro nondum liberatus;

Et jam, certis de causis, velimus quod equus ille dilecto & fideli nostro,

Emerico de Rupe Canardi liberetur ad opus Willielmi de Rupe Canardi fratris sui, qui quoddam duellum in partibus Lemovicen' vadiavit, ad idem duellum super eodem equo faciendum;

Vobis mandamus quod equum illum praefato Emerico modis omnibus liberetis, & hoc nullatenus omittatis.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Brehull, vicesimo octavo die Julii.

Pro Philippo comite Sabaudiae.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Pat. 3 Edw. I.
n. 14.
in Turr. Lond.

REX omnibus, &c. salutem. Quia per computum, in garderoba nostra redditum, inter nos & attornatos Philippi comitis Sabaudiae, nobis constat, quod ille mille marcae, in quibus Thomas quondam comes Flandriae, frater praedicti Philippi, domino H. Regi patri nostro, per litteras suas patentes tenebatur ex mutuo, sibi per eundem patrem nostrum facta, eidem patri nostro in arreragiis feodi, quod

idem Thomas ad scaccarium praedicti patris nostri in vita sua percipere consuevit, allocantur;

Nos praedictum Philippum, necnon haeredes & executores praefati Thomae, de praefatis mille marcis tenore presentium, acquietamus.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Oxon', sexto die Augusti.

De discordiis inter barones & milites in Hibernia pacificandis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Pat. 3 Edw. I.
m. 13.
in Turr. Lond.

REX venerabilibus patribus, archiepiscopis & episcopis terrae Hiberniae, salutem.

Qualiter terra praedicta, per discordias & guerras, ibidem diu habitas, depauperata existit fide perpenditis oculata; unde, cum super hoc sumus, nec immerito, anxiam animo & turbati, & totis desideriis affectemus quod hujusmodi controversiae & guerrae pacificentur, & quod ad nostram quietem, ibidem pax & tranquillitas haberetur,

Vobis in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, mandamus, rogantes quatenus, de consilio justiciarum nostri terrae praedictae, & aliorum fidelium nostrorum partium illarum, taliter ad invicem provideatis, quod per divinum

adjutorium & vestram circumspectam discretionem, hujusmodi controversiae & guerrae pacificentur & sedentur; ac inter barones, milites, & alios de terra praedicta, unitas & mutua dilectio habeatur; & praefatis fidelibus nostris in praemissis, & aliis nos ibidem contingentibus, obtentu nostri, consilium & auxilium impendatis.

Teste Rege, apud Wodestok, xii. die Augusti.

Eodem modo mandatum est militibus, liberis hominibus, & omnibus aliis de terra Hiberniae; quod de consilio praedicti justiciarum, venerabilium patrum, Midden', Waterford', episcoporum, necnon & aliorum, &c. taliter provideant, &c.

de recipiendo nepotem Humfridi de Bohun com' Hereford, ad officium constabulariæ Angliæ exercend', ac ob senectutem parum idoneo.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
ib. A. f. 196. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

ILLUSTRISSIMO viro, & domino suo reverentissimo, domino E. Dni gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ & duci Aquitaniæ suus semper devotus H. de Bohun, comes Hereford', constabularius Angliæ, salutem, & paratum ad præcepta famulatum.

Quia ad officium constabulariæ deinceps nullo modo valeo intendere, ætate & inconvalescentiâ quamplurimum gravatus; idè dilectum nepotem meum & hæredem Humfridum de Bohun, loco mei assignavi ad officium prædictum exequendum; concedendo eidem

dictam constabulariam de dominatione vestrà tenendam cum omnibus pertinentiis:

Hinc est quod dominationi vestræ benignè supplico & devotè, quatinus dictum Humfridum ad officium prædictum, si placet, recipere dignemini.

In hujus rei testimonium litteras meas patentes nobilitati vestræ transmittito.

Dat' apud Wocheseye, xxx. die Augusti, anno regni Regis nostri tertio.

Valeat & vigeat dominatio vestra per tempora diuturna.

De mandato iterato principi Walliæ ad homagium & fidelitatem Regi præstanda.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 10.
in Turr. Lond.

REX Lewelino, filio Griffini, principi Walliæ, salutem.

Cum pluries vobis mandaverimus quod ad nos essetis apud Cestriam ad certum diem, ad faciendum nobis homagium & fidelitatem vestram nobis debita, vobis iteratò mandamus quod sitis coram nobis, apud Westmonasterium, à die sancti Michaelis proximo futura in tres septimanas, ad faciendum nobis homagium & fidelitatem nobis debita, & ad hoc vos tenore præsentium summonemus:

Et nichilominus per abbatem de Derhale, Thomam de Meynewarin, & Adam de Dutton, vel duos ipsorum, latores præsentium, vos super hoc præcepimus summoneri.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Cestriam, x. die Septembris.

Littera principis Walliæ directâ summo Pontifici, ne per curiam Romanam procedatur contra eum, durante guerrâ inter Angliam & Walliam.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Lib. A. f. 376. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

SANCTISSIMO in CHRISTO patri, domino Gregorio, divina providentiâ, summo Pontifici, humilis suus & devotus L. princeps Walliæ, dominus Snoudon, devota pedum oscula beatorum.

Non sine magnâ necessitate vestræ sanctitati compellimur intimare, quod cum olim habitæ fuissent contentiones & discordiæ, ex quibus guerra orta fuit, & diu etiam habita inter excellentem virum dominum H. bonæ memoriæ, Regem Angliæ illustrem, ex parte unâ, & nos ex alterâ; tandem, auctoritate sedis apostolicæ interveniente, per venerabilem patrem dominum Ottobonum, sancti Adriani diaconum cardinalem, tunc ejusdem sedis in Angliâ legatum, guerra, contentiones, & discordiæ supradictæ, sopitæ fuerunt, in quâdam formâ pacis, initæ inter præfatum dominum Regem & successores suos ex parte unâ, & nos & successores nostros ex alterâ, juramento tam ipsius domini Regis, & domini Edwardi primogeniti sui, qui postea eidem successit in regno Angliæ, & adhuc idem regnum optinet, quam etiam nostro vallata; quæ quidem forma pacis per eundem dominum legatum in scriptis est redacta, & tam sigillo ipsius, quam sigillis prædictorum domini Regis & domini Edwardi, quam etiam nostro roborata, in quâ quidem formâ inter alia continentur, quod nos & successores nostri tenere debemus de ipso domino Rege & successoribus suis Walliæ principatum;

Ita quod omnes barones Walliæ, Wallenses, & nobis & hæredibus nostris terras suas in capite teneant, & homagia, ac fidelitatem nobis & successoribus nostris faciant, unico barone excepto, pro quibus nos & successores nostri tenemur facere homagium, & fidelitatem præfato domino Regi, & successoribus suis; continetur etiam ibidem, quod idem dominus Rex & successores sui non recipiant in terris suis aliquem adversarium, seu inimicum, vel fugitivum nostrum, seu successorum nostrorum, nec eos contra nos, & successores nostros manentebunt, seu juvabunt; quæ omnia in formâ pacis prædictæ, cujus tenorem lator præsentium sanctitati vestræ exhibere poterit, plenè continentur.

Ecce! pater sancte, præfatus dominus Edwardus, Rex Angliæ ad præsens illustris, quorundam baronum Wallensium terras, ad dominium nostrum spectantes, in quarum pacificâ possessione fuimus longo tempore post dictam formam pacis, sub dominio suo jam detinet; quemdam etiam baronum nostrum, qui per formam pacis supradictæ cum terris suis ad nos de jure spectare deberet, adhuc nobis non restituit, set in partem suam adhuc retinet. Alios etiam barones, de terrâ nostrâ fugitivos ac felones, qui machinati fuerunt in mortem nostram, in terrâ suâ receptat, juvat, & manenet, contra formam pacis supradictam, non obstante quod prædas in terris nostris ceperint, homicidia, incendia, commiserunt, & adhuc non cessant facere consimilia.